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چكيده
حدود ربع قرن است که محققان به فناوری تولید افزایشــی یا معادل عمومی  تر آن فناوری چاپ سه  بعُدی دست یافته  اند. استفاده 
از چاپ سه  بعُدی در تعدادی از صنایع، از جمله صنعت مُد، در حال گسترش اســت. این روش در صنعت مُد برای ایجاد نمونه های 
اولیه، محصول نهایی و هم چنین، برای تهیه محصولات سفارشی مورد اســتفاده قرار می گیرد و تعدادی از مزایای آن در مقایسه با 
فرایندهای تولید سنتی شامل فرایند طراحی ســریع، زمان تولید کم تر و هزینه  های پایین  تر مربوط به گرفتن فهرست موجودی، 
انبارداری، بسته بندی و حمل و نقل است. پرسشی که این پژوهش در راستای پاســخ گویی بدان پیش می  رود، این است: فناوری 
چاپ سه  بعُدی در صنعت مُد چگونه به کار گرفته می  شود؟ به نظر می  رسد، قابلیت  های فناوری چاپ سه  بعُدی می  تواند به طراحان 
جهت تولید طرح  های متنوع و سفارشی  ســازی محصول با مواد و ســاختارهای مختلف، کمک کند. امکاناتــی که نرم  افزارهای 
ســه  بعُدی در اختیار طراحان قرار می  دهند، به خلاقیت بیش تر آن  ها می  انجامد. هدف از این پژوهــش که در زمره پژوهش  های 
توسعه  ای قرار دارد و با بهره  گیری از مطالعات اسنادی و با روش تجزیه و تحلیل کیفی فراهم آمده، مطالعه ویژگی  های فناوری چاپ 
سه  بعُدی و کاربردهای آن در صنعت مُد است که به طراحان یاری می  رساند؛ تا طرح  های متنوع و سفارشی را با مواد و ساختارهای 
مختلف تولید نمایند. نظر به   این که اســتفاده از چاپ ســه بعُدی در صنعت مُد یک موضوع نوظهور برای بحث است، نتایج حاصل 
از پژوهش حاضر معرفــی تعدادی از روش  های چاپ ســه  بعُدی خواهد بود که در این صنعت کاربــرد بیش تری دارند؛ هم چنین، 
پیش  بینی می  شــود تلاش  های متنوع  تری برای استفاده از فناوری چاپ ســه  بعُدی، به خصوص، در جهت ارتقای خواص پایداری 

زیستی مواد و ویژگی  های آن در صنعت مُد دنبال شود.
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مقدمه
»بــراون« و »اتکینس« آمــوزش را به عنــوان فراهم آوردن 
فرصت     هایی برای این کــه دانش     آموزان یــاد بگیرند، تعریف 
کرده     اند. به     نظر ژان پیاژه، روان     شــناس برجســته سوئیسی، 
آفرینش، هدف اصلی آموزش و پرورش است؛ به ویژه آفرینش 
انسان     هایی که خلاق، کاشــف و توانا به انجام دادن کارهای نو 
باشند)صافی، 1382: 113(. لازمه اجرای این فرآیند، آموزش 
هدفمند از دوران کودکی اســت. عدم تناســب     ها با کودکان، 
یکی از مشــکلات موجود در مسیر رشد خلاقه در محیط     های 
آموزشــی اســت. امروزه، عدم علاقه به مطالعه در کودکان و 
نوجوانان، سبب گرایش آنان به رسانه     های جانبی شده است. 
عادت به مطالعه از کودکی به وسیله کتب تصویری،1 می تواند 

راهگشا در این زمینه باشد.
یکی از اهداف مهم تولیــد هنر، برقراری ارتبــاط با مخاطب 
اســت. توجه به نوع بیانی که هنرمند برای رساندن پیام خود 
مورد استفاده قرار می     دهد، بســیار اهمیت دارد)اسماعیلی و 
حسنوند، 1397: 22(. توجه به ظاهر کتاب، از جمله انتخاب 
درست قطع آن، ســبب علاقمندی دانش     آموزان به مطالعه، و 
رشد آموزشی آنان خواهد شد. ســوال این است که، از دیدگاه 
مربیان و مدرســان کودکان و نوجوانان، چه عواملی می توانند 
بر انتخاب قطع کتاب     هــای تصویری در ایران تاثیر داشــته 
باشــند. هم چنین، عواملــی مانند موضوع، فضای داســتان، 
شکل ظاهری، مدت زمان اســتفاده، تعداد صفحات، رنگ و 
طراحی چقدر مورد اهمیت است. هدف از این تحقیق میدانی 
و مطالعه علمی- آماری، یافتن عوامــل موثر در انتخاب قطع 
کتاب تصویری کودک و نوجوان، درجــه اهمیت آنان و بیان 
پیشنهاد آشــنایی زدایی در قطع کتاب، با توجه به نظرهای 
مربیان و مدرسان کودک و نوجوان اســت. ضرورت آن، ارائه 
راهکاری نو برای رشد مراکز آموزشی، برای طراحان، مربیان 
و مدرسان مراکز آموزشــی، مدیران آموزش و پرورش و کلیه 
دست اندرکاران گسترش فرهنگ کتاب خوانی، خواهد بود. در 
این راســتا، پس از بیان روش تحقیق، در بخش مبانی نظری، 
به اهمیت شرایط ســنی مخاطب در طراحی کتاب پرداخته 
می شــود و ســپس، راهکارهای عادت به مطالعه در کودکان 
مطرح می گــردد. و در نهایــت، یافته های تحقیــق میدانی 
نگارندگان درباره عوامل موثر در انتخاب قطع کتاب کودک و 

نوجوان از دید مربیان ایشان، و نتایج آن ارائه می گردد.

پیشینه پژوهش
کتاب     هــای تصویری یکــی از کتاب     های رایج برای ســنین 

مختلف کودک و نوجوان اســت. زهره قایینــی)1377(، در 
مقاله »کتاب های مصور و کتاب هــای تصویری کودکان« به 
ارائه قوانین و شــرایط طراحی کتاب تصویری پرداخته است. 
حســام الدین اکرمی)1389(، در کتاب »کــودک و تصویر؛ 
جستارهایی در تصویرگری کتاب کودکان و نوجوانان« با بیان 
بسیاری از جوانب تصویرســازی کودک و نوجوان به معرفی 
کتاب     های تصویری و انواع آن می پردازد. یکی از موارد مدنظر 
کتاب های تصویری، قطع آن اســت. پرویــز مرزبان و حبیب 
معروف در کتاب »فرهنگ مصور هنرهای تجسمی)معماری، 
پیکرسازی، نقاشی(« قطع کتاب را همان اندازه درازا و پهنای 
کتاب بیــان کرده اند.2 گویــن امبروز و هریــس)1390( در 
»فرهنگ مصــور طراحی گرافیک« اجزای کتــاب را معرفی 
کرده، قطع های اســتاندارد ISO کتاب و قطع سنتی کاغذ را 
در جدول هایی آورده انــد.3 حمیدرضا بختیاری فرد)1385(، 
در کتاب »اســتانداردهای گرافیک و چاپ« انواع صحافی را 
فرایندی برای دسته بندی و مرتب کردن، هم چنین، پوشش 
دادن تعدادی کاغذ به منظــور ایجاد کتاب بیــان می     نماید 
و انــواع صحافــی را معرفی کــرده اســت. وی جدول هایی 
از قطــع اســتاندارد در ایران را ثبت کرده اســت.4 نســرین 
بنیادی)1369(، در مقاله »صفحه     آرایی پلی بین نویســنده و 
خواننده« علل استاندارد سازی قطع کتاب را بیان می نماید.5  
وســیوس ونگ)1392(، در کتاب »اصول فرم و طرح« قطع 
کتاب را مانند لبه پوســتر، صفحه مجله و سطوح مختلف یک 
بسته، در صورت نبود قاب مرئی، چهار چوب مرجع می داند. 6  
تاکنون، تحقیقات منسجمی، در زمینه عوامل موثر بر انتخاب 
قطع کتاب، انجام نشده است. اما محققان، به طور پراکنده، در 
متونی به آن اشاراتی داشته اند. مجید سید اخلاقی)1385(، 
در مقاله »راه و رســم تعیین حروف و انتخــاب قطع کتاب« 
عواملی چون محتوا، سن و ســال مخاطب و نحوه استفاده از 
کتاب را موثر بر این مساله دانسته است. او ارتباط میان موضوع 
کتاب و قطــع آن را بیان می کند.7 بنابرایــن، می     توان نتیجه 
گرفت که، پژوهش حاضر، اولین تحقیق اختصاصی در زمینه 

عوامل موثر بر انتخاب قطع کتاب کودک و نوجوان است.

روش پژوهش
روش پژوهش حاضر از نظــر هدف کاربــردی، از نظر میزان 
کنترل محقق بر متغیرهــای پژوهش از نوع غیرآزمایشــی، 
توصیفی و علی یا پس     رویدادی می باشــد. این تحقیق، نوعی 
مطالعه موردی به شــمار می     آید؛ زیرا در این تحقیق میدانی، 
جامعه آماری، مربیان و مدرسان کودک و نوجوان ایران بوده 
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است. پس از اســتعلام از آموزش و پرورش، مربیان و مدرسان 
منتخب از 30 استان کشــور به صورت تصادفی از هر استان 
یک نفر انتخاب شــد. روش گردآوری اطلاعات، کتابخانه     ای 
و میدانی می باشــد. هم چنیــن، از ابزارهــای فیش     برداری و 
پرسش نامه      اســتاندارد شده توســط تکنیک دلفی، استفاده 
شــد. روش تجزیه و تحلیل داده     ها به دو صــورت توصیفی و 
استنباطی بوده است. بخش     های عمده مورد استفاده در آمار 
توصیفی با اســتفاده از جداول فراوانی و نمودارهای مختلف 
می باشد. در آمار استنباطی از آزمون کولمگروف- اسمیرنوف 
و آزمون  t تک نمونه مســتقل و آزمون فریدمن استفاده شده 

است.

مبانی نظری
اهمیت شرایط سنی مخاطب در طراحی کتاب

امروزه شــناخت فعالیت     ها و ســلیقه مخاطبان مورد توجه 
اســت. طراحی و تولید، در دوره مدرنیسم به جنبه عملکردی 
محصول توجه می کرد؛ اما اواخر قرن بیســتم، در دوره پست 
مدرن، نیازهــای اجتماعی، عاطفــی و روانی انســان     ها نیز 
جایگاه ویژه     ای یافتند)قدوســی نژاد، فاطمی نیا و چوپانکاره، 
1394: 74(. رویکردهای جدیــد در طراحی صنعتی، بیان گر 
گرایش     های انســانی و اخلاقی طراحان و احساس مسئولیت 
آنان نســبت به مســایل اجتماعی است)هســکت، 1390: 
225-229(. البته، خواســته     های امروزی مشــتریان، در دو 
جنبه زیبایی شــناختی و کاربردی، به همــراه کیفیت بالای 
محصولات می     باشد. این امر ســبب موفقیت در عرصه رقابت 
تجاری می شود. دقتِ نظر در این امر در محصولات مربوط به 
کودکان، از جمله در طراحی کتاب     های مورد مطالعه آنان نیز 

قابل توجه است.
عمده تغییرات در رشــد انســان، مرتبط با سال     های نخست 
زندگی اســت. یکی از بهترین تعاریف رشــد، مطالعه علمی 
تغییرات بدنی، اجتماعی، شــناختی، هیجانــی و رفتاری در 
سنین کودکی را شامل می     گردد)Cole, 2001: 46(. بنابراین، 
تفاوت     هایی در طراحی برای کودکان و بزرگ ســالان اســت. 
به عنوان مثــال، از نظر پویایی در ســنین رشــد و تغییرات 
ابعاد، هماهنگــی ارگونویکی مورد نیاز خواهــد بود. ضمنا به 
علت علاقمندی کودکان به چالش و خطر کردن، لازم اســت 
محصول، تجربیاتی مرتبط با رشد آنان را ایجاد کند)خداداده 
و علاقبند، 1394: 98(. هم چنین، ممکن است مکان     هایی که 
برای بزرگ سالان ترسناک است، برای کودکان هیجان     انگیز 
باشــد)Christensen& Stockdale, 1991: 36(. توجــه بــه 

طراحی این آثار با در نظر گرفتن مســایل مورد علاقه آنان، به 
تقویت شهامت و سرسختی در دوره     های بعدی زندگی کمک 
می نماید)Copple& Bredekamp, 2003: 358(. بنابراین، در 
طراحی همه محصولات مربوط به این سنین از جمله کتاب، 

لازم است به رشد و نیازهای آن     ها توجه گردد.

چگونگی عادت به مطالعه در کودکان
می     توان مطالعه کودکان و نوجوانان را با برنامه     ریزی مناســب 
به یک عادت تبدیل کــرد. کودکان برعکــس آن چه به نظر 
می رســند، دارای توانایــی زودهنــگام درک و یادگیری     اند 
و پرورش ایشــان، ســبب ایجــاد موفقیت     های زیــادی در 
بزرگ ســالی می     گردد. مطالعات در مــورد 600 نابغه معاصر 
آمریکایی نشــان داده که مــادران همه      آن     ها، بــه تربیت و 
آموزش ایشــان در ســنین پایین، توجه فراوانی داشــته     اند. 
نتایج نشــان می دهد که تجربه     های متفاوت، آموزش متنوع 
و محیط اطراف به رشــد و توانایی     های کودک کمک بسیاری 

می نماید)کریستیان، 1391: 285(.
خانواده، آموزش و پرورش شامل معلمان و کتابخانه     ها، دست 
اندرکاران چاپ و نشــر همگــی موثر بر این پروژه      هســتند.

آگاه�ســازی خانواده از اهمیت کتابخوانی توســط جلســات 
مدرسه و رسانه     های گروهی، فعالیت درونی خانواده به عنوان 
مطالعه جزیــی از زندگــی و گروه     خوانی در خانه، تشــکیل 
گروه     های کتاب     خوانیِ دانش آموزی بر حســب علاقه، طرح 
کتابخانه ای خورجین،8  افتتاح کتاب فروشــی و نمایشــگاه 
در مدارس شــهرها و روســتاها و افزایش ســاعت مطالعه و 
کتاب خوانی همگی پیشــنهاداتی برای گسترش این فرهنگ 
است)ســعادت آبادی نســب و مختــاری، 1377: 81- 93(. 
هم چنین، اســتفاده از لالایی     هــای نو از کتاب     هــای جدید، 
خواندن کتاب     های فکاهی و بازی، نــگاه کردن فیلم     هایی که 
کتابش را کودک خوانده است، خواندن با صدای بلند و مطالعه 
آزاد از دیگر موارد راهگشا در این زمینه است)غفاری، 1381: 

.)20
انتخاب نوع کتاب برای گروه     های سنی مختلف متفاوت است 
و لازم است با توجه به رشد کلامی آنان، گزینش گردد. جدول 
یک ارتباط رشــد کلامی کودک با مطالعــه را از آغاز تولد تا 
12سالگی، نشان می     دهد. کتاب     های بازی با تصاویر ساده     تر، 
که حواس پنج گانه را تحریک می نمایند، برای پیش از دبستان 
مناســبت دارند. در مسیر رشــد، علاقه به کتاب     های علمی- 
تخیلی بیش تر می گردد. پس تناســب محتــوا و ظاهر کتاب 
با شــرایط ســنی اهمیت دارد. انتخاب کتاب مناسب سبب 
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)Luder,2008:937(.جدول1. ارتباط رشد کلامی کودک با مطالعه، از آغاز تولد تا 12سالگی 

رشد كلامی

7 تا 12 سالگی6 تا 7 سالگی4 تا 5 سالگی2 تا 3 سالگیتولد تا 24 ماهگی

زمزمه و سعی در آواز تشخیص دادن صدا
خواندن و بازی کردن با 

کلمات و صدا

تشخیص کلمات آشنا و 
علایم ساده در کتاب

توانایی وارونه کردن 
حروف نوشته شده

لذت بردن از داستان های 
علمی-  تخیلی، مجله 

و کتاب

دسته بندی طراحی كتاب

قطع كتاب كودكان

قطع كتاب نوجوان

منفیمثبتقدر مطلقميانگينتعداد انحراف معيار

حداكثر تفاوتمتغيرهای نرمال
اعتبار آزمونآماره آزمون

301,27780,176890,1900,127-0,1901,0400,229

301,20000,220590,2510,251-0,1821,3570,446

علاقمندی به مطالعه و یا انزجار از آن می     گردد. 
آموزش به کودکان و نوجوانان، علاوه بر کتاب       های تصویری، 
توســط کتب درســی نیز صورت می پذیرد؛ که برای طراحی 
آن ها، همواره نیازمند آشنایی با ویژگی های مخاطب هستیم. 
کتاب درســی یا درس نامه، کتابی است که به منظور آموزش 
مباحث معینی نوشته می شــود. در واقع، بســته       ای محدود 
و مناســب با اجزای به هم پیوسته اســت؛ که در آن، مقصد 
مدرس و فراگیــر به طور واضــح در چارچوبی روشــن ارائه 
می گردد)افشــار مهاجر، 1388: 5(. طراحــی گرافیک نقش 
موثری در موفقیت این آثار دارد. ساختاربندی و استفاده به جا 
از قوانین بصری، به ســهولت، در انتقال اطلاعات به مخاطب و 
کاهش دشــواری یادگیری محتوا، کمک خواهد نمود)افشار 
مهاجر، 1389: 47(. بنابراین، توجــه به ظاهر کتاب، از جمله 
قطع آن، در علاقمنــدی مخاطبان در همه مــوارد از جمله 

کتاب       های درسی موثر است. 

یافته       های تحقیق
 عوامل موثر در انتخاب قطع کتاب کودک و نوجوان

طراحان با بررســی ویژگی       های کالاهای موجود در بازار -که 
سبب جلب نظر مشتریان می       شــوند و با نیازها و خواسته       های 
آنان ســازگاری بیش تری دارنــد- می       توانند به طــرح اولیه 
برای محصولات جدید دســت یابند)عبداللهــی و النچری، 
1394: 86(. لذا، نگارنــدگان، در یک تحقیق میدانی، با توجه 
به تجربیــات جامعه آماری شــامل مربیان مراکز آموزشــی 
و مدرســانِ کودکان و نوجوانان، عوامل موثر بر انتخاب قطع 

کتاب تصویری کودک و نوجوان را، مورد تحلیل و بررسی قرار 
دادند. البته اندازه کاغذهای استاندارد به منظور صرفه جویی و 
اجتناب از دور ریختن کناره ها تعیین کننده می       باشد)بنیادی، 
1369: 46(. در بخش محاســبه و تحلیــل اطلاعات موجود 
در پرسش نامه، روش       های آماری اســتنباطی، با آزمون       های 

متفاوت، مورد استفاده بود.

الف( آزمون کولمگروف اسمیرنوف برای تعیین نرمال بودن 
داده       ها

برای بررســی نرمال بــودن متغیرهــای تحقیــق از آزمون 
کولمگروف-اسمیرنوف به شرح جدول دو استفاده شده است.

با توجه به جدول دو مشاهده می        شود که مقدار اعتبار آزمون 
در متغیرها از 0,05 بیش تر است، بنابراین، فرض صفر مبتنی 
بر نرمال بودن متغیر قبول می        شــود. فرضیه        ها و متغیرها را با 

استفاده از آزمون t مورد بررسی قرار می دهیم.
ب( آزمون t برای آزمون فرضیه ها

برای بررسی فرضیه        های تحقیق از آزمون  t تک نمونه مستقل 
به شرح زیر استفاده شده است.

از آن جایی که، مقدار اعتبار آزمون، در آزمون 
t در بعضی مولفه بیش تر از 0,05 است، می         توان نتیجه گرفت 
که، انتخاب قطع کتاب کودک از دیــدگاه مربیان نوجوان به 
سبک بودن، موضوع، فضای داســتان، شکل ظاهری، کاربرد، 
مدت زمان اســتفاده از کتاب، تعداد صفحات، رنگ و طراحی 
کتاب بستگی دارد. هم چنین، موضوع، کاربرد، تعداد صفحات، 

جدول 2. آزمون کولمگروف اسمیرنوف برای تعیین نرمال بودن داده ها)نگارندگان(.
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جدول 3. طراحی آزمونt برای آزمون فرضیه ها از دیدگاه مربیان کودک)نگارندگان(.

جدول 5. آزمون فریدمن برای رتبه بندی وضعیت مولفه ها در جامعه مربیان کودک)نگارندگان(.

دسته بندی طراحی كتاب

قطع كتاب كودک

قطع كتاب نوجوان

عوامل موثر در 
طراحی كتاب

tميانگينتعداد
اعتبار آزمون

سبک بودن

موضوع کتاب

فضای داستان کتاب

شکل ظاهری کتاب

موضوع کتاب نوجوان

هزینه های تولید کتاب

هزینه های تولید  

کاربرد کتاب

کاربرد کتاب

مدت زمان استفاده 
از کتاب

مدت زمان استفاده 
از کتاب

تعداد صفحات کتاب

تعداد صفحات کتاب

رنگ و طراحی کتاب

رنگ و طراحی کتاب

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

1,5333

1,333

1,2000

1,1000

1,5333

1,0667

1,3667

1,3667

1,2000

1,4000

1,0333

1,0333

1,2667

1,2000

1,2667

3,589

1,056

0,000

-1,795

3,598

-2,878

1,862

1,642

0,000

2,198

-5,000

-2,854

0,812

0,000

0,812

0,1428 0,5228

-0,1958 0,0654

-0,1519 0,1519

-0,2139 0,0139

0,1439 0,5228

-0,2281 -0,0386

0,0164 0,3497

0,0410 0,3743

-0,1519

0,0139

-0,2345

-0,2861

-0,1013

-0,1808

-0,1013

0,1519

0,3861

-0,0985

-0,0472

0,2346

0,1808

0,2346

0,001

0,300

1,000

0,083

0,001

0,007

0,073

0,111

1,000

0,036

0,000

0,008

0,423

1,000

0,423

تفاوت در سطح اطمينان 95

پايينیبالايی

%

رنگ و طراحی کتــاب در انتخاب قطع کتــاب نوجوان موثر 
است.

از آن جایی که، مقدار اعتبــار آزمون، در آزمــون t در برخی 
مولفه کم تر از 0,05 است، می         توان نتیجه گرفت که، از دیدگاه 
مربیان نوجوان، انتخــاب قطع کتاب کودک بــه هزینه         های 
تولید بستگی ندارد. هم چنین، هزینه         های تولید و مدت زمان 

استفاده از آن در انتخاب قطع کتاب نوجوان تاثیری ندارد.

ج(آزمون فریدمن برای رتبه         بندی مولفه         ها
به منظور رتبه         بندی مولفه         های ممیــزی قطع کتاب از آزمون 

فریدمن استفاده شده است.
با توجه به این که مقدار اعتبار آزمون، کوچک تر از 0,05 است، 
در نتیجــه، وضعیت طراحــی کتاب در مولفه          هــای مختلف 
عوامل موثر بر طراحی آن متفاوت اســت و اختلاف معناداری 
بین این بخش ها وجود دارد. به منظور رتبه بندی این عوامل از 

جدول میانگین رتبه ها استفاده شده است.

تعداد

كای -  مربع

درجه آزادی

اعتبار آزمون

30

83.350

19

0.000
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جدول 6. میانگین رتبه ها و رتبه دهی آزمون فریدمن برای کودکان در جامعه مربیان کودک)نگارندگان(.

جدول 7. عوامل موثر بر انتخاب قطع کتاب کودک و نوجوان از دید مربیان 
کودک)به ترتیب اولویت()نگارندگان(.

جدول 8. آزمون فریدمن برای رتبه بندی وضعیت مولفه ها در جامعه مربیان 
نوجوان)نگارندگان(.

دسته بندی طراحی كتاب

قطع كتاب كودک

قطع كتاب نوجوان

ميانگين رتبه عوامل
ها)فريدمن(

رتبه عوامل

سبک بودن

موضوع

فضای داستان

شکل ظاهری

هزینه های تولید

کاربرد

تعداد صفحات

مدت زمان استفاده

رنگ و طراحی

موضوع

هزینه های تولید

کاربرد

مدت زمان استفاده

تعداد صفحات

رنگ و طراحی

13

13,03

9,70

9,02

8,38

11,55

11,33

9,68

8,05

11,67

8,10

10,35

9,87

10,35

8,68

3

16

12

17

2

18

6

7

14

20

5

19

11

13

10

پس مهم ترین مولفه های طراحی قطع کتاب، که لازم اســت 
مورد توجه مربیان کودک قرار بگیرد، به ترتیب اولویت به گونه 

زیر می باشند:
در جامعه مربیان نیز با وجود تفاوت در وضعیت طراحی کتاب 
در مولفه های مختلــف عوامل موثر بر طراحــی آن، اختلاف 
معناداری بیــن این بخش ها دیده می شــود. در جــدول نهُ، 

میانگین رتبه های این عوامل در این گروه آورده شده است.
بنابراین، ترتیب قرارگیری مهم ترین شــاخص های طراحی 
قطع کتاب در بخــش مربیان نوجوانان، در جــدول ده آورده 
شــده اســت: نوع قطع کتاب می تواند یکی از موارد موثر در 

هزینه های تولیدقطع كتاب كودک

سبک بودن

تعداد صفحات

مدت زمان استفاده

فضای داستان

رنگ و طراحی

موضوع

شکل ظاهری

کاربرد

هزینه های تولیدقطع كتاب نوجوان

رنگ و طراحی

مدت زمان استفاده

تعداد صفحات

کاربرد

موضوع

تعداد

كای -  مربع

درجه آزادی

اعتبار آزمون

30

49.036

19

0.000
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جدول 9. میانگین رتبه ها و رتبه دهی آزمون فریدمن در جامعه مربیان نوجوان)نگارندگان(.

جدول 10. عوامل موثر بر انتخاب قطع کتاب کودک و نوجوان از دید مربیان 
نوجوان)به ترتیب اولویت()نگارندگان(.

دسته بندی طراحی كتاب

قطع كتاب كودک

قطع كتاب نوجوان

ميانگين رتبه عوامل
ها)فريدمن(

رتبه عوامل

سبک بودن

موضوع

فضای داستان

شکل ظاهری

هزینه های تولید

کاربرد

تعداد صفحات

مدت زمان استفاده

رنگ و طراحی

موضوع

هزینه های تولید

کاربرد

مدت زمان استفاده

تعداد صفحات

رنگ و طراحی

9,35

12,02

9,83

10,17

10,65

9,73

11,88

9,73

8,88

12,02

9,98

12,70

9,37

11,03

9,17

17

9

13

18

5

8

14

6

15

19

4

12

1

16

7

دسته بندی طراحی كتاب

قطع كتاب كودک

عوامل 

هزینه های تولید

مدت زمان استفاده

کاربرد

موضوع

فضای داستان

تعداد صفحات

رنگ و طراحی

سبک بودن

شکل ظاهری

مدت زمان استفاده

هزینه های تولید

رنگ و طراحی

کاربرد

تعداد صفحات

موضوع

فروش آن باشــد. هدف تبلیغات جلب توجه مشتریان بالقوه 
برای خرید یــک محصول و مصــرف آن اســت)معنوی راد 
و فاطمی، 1396: 100(. ظاهر کتاب به انــدازه محتوای آن، 
موثر بر جذب مخاطب است؛ و تصاویر، ســهم بزرگی در این 
امر دارند. هم چنین، فرم و نحوه صحافی آن نیز در این مساله 
تاثیر خواهد داشت. بنابراین، پیشــنهاد می           شود که با انتخاب 

فرمت           های نامتعارف، نوعی تنوع بصری ایجاد گردد.

نتیجه گیری 
استفاده از ابزارهای مناســب از جمله کتاب، جهت آموزش و 
پرورش کودکان و نوجوانان در علاقمندسازی آنان به مطالعه، 
تاثیر به ســزایی خواهد داشــت. این امر باعث رشد آموزشی 
در مدارس و مراکز تربیتی می           گردد. مــدارس موفق           تر، مورد 
اســتقبال اولیا و دانش آمــوزان قرار گرفته و شــاخص           های 
پیشــرفت آن           ها، به مرور زمان، رشــد می           کند. بــه کارگیری 
فرمت           هــای نامتعارف کتاب، متناســب با محتــوا، در جذب 
مخاطبان به مطالعه، کمک می           نماید. در نظر گرفتن تجربیات 
جامعه مربیان و مدرسان در مهدکودک           ها و مدارس کودک و 
نوجوان، سبب طراحی، تولید و انتخاب آگاهانه کتاب خواهد 

قطع كتاب نوجوان
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بود. جهت یافتن عوامل موثر بــر انتخاب قطع کتاب تصویری 
کودک و نوجوان، تحقیق میدانی با توجــه به دیدگاه جامعه 
آماری ذکر شده، انجام شد. نتایج حاصل از آزمون آماری t تک 
نمونه مستقل، برای اولویت           بندی شاخص           ها، نشان می           دهند 
که مربیان کودک، موضوع، فضای داســتان، شــکل ظاهری، 
هزینه           های تولید، مدت زمان اســتفاده، تعداد صفحات، رنگ 
و طراحی را جهت انتخاب قطع کتاب کودکان مورد اســتفاده 
قرار می           دهند. مدت زمان اســتفاده، تعــداد صفحات، رنگ 
و طراحی از عوامل انتخاب فرمت کتــاب نوجوانان می           دانند. 
هم چنین، از منظر مدرســان نوجوانــان، انتخاب قطع کتاب 
کودک وابسته به عواملی چون ســبک بودن، موضوع، فضای 
داستان، شــکل ظاهری، کاربرد، مدت زمان استفاده، تعداد 
صفحات، رنگ و طراحی است. در مورد کتاب نوجوانان عوامل 
موضوع، کاربرد، تعــداد صفحات، رنگ و طراحــی را در نظر 

خواهند گرفت.
ضمنا با اســتفاده از آزمون فریدمــن و رتبه           بندی مولفه           های 
فوق، به این نتیجه می           رسیم که، اهمیت عوامل موثر در کتاب 
کودک از دید مربیان کودک و نوجوان به شــرح سبک بودن، 
موضوع، فضای داســتان، شــکل ظاهری، هزینه           های تولید، 
کاربرد، مدت زمان اســتفاده، تعداد صفحات، رنگ و طراحی 
است. هم چنین، درباره کتاب نوجوانان اولویت شامل موضوع، 
هزینه           های تولید، کاربرد، مدت زمان استفاده، تعداد صفحات، 

رنگ و طراحی خواهد بود.

پی نوشت
1 پری نودلمن کتاب تصویری را کتابی می            داند که از طریق مجموعه            ای 
از تصاویر مرتبط به هم، با متنی کوتاه یا بدون متن قصه گویی کرده یا 

کرمی، 1389: 299 و 305(.  اطلاعاتی را منتقل می            کند)ا
2  نک. )مرزبان و معروف، 1380: 128(.

3  نک. )امبروز و هریس، 1390: 43(. 
4  نک. )بختیاری فرد، 1385: 57-59 و 61- 65(.

5  نک. )بنیادی، 1369: 46(.
6  نک. )ونگ، 1392: 46(.

7  نک. )سید اخلاقی، 1385: 42(.
8  طــرح کتابخانــه            ای خورجیــن شــامل جعبه             کوچکــی می            شــود که در 
کسی، اتوبوس و ... نصب گردیده و در آن،  محل            های مختلف مانند تا

کتاب برای استفاده عموم قرار می            گیرد.
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Abs�tract
Statement of problem and s�tudy questions: Brown and Atkins have defined education as the providing of opportu-
nities for the student's learning. According to Jean Piaget, the famous Swiss psychologis�t, creation is the primary 
goal of education and upbringing, especially by human beings who are creative, discoverer, and able in the perfor-
mance of novel tasks. The prerequisite for the implementation of this process is purposeful education since child-
hood. Moreover, the growth of educational centers is one of the goals of education officials worldwide. The actu-
alization of this goal needs the active presence of the s�tudents and their interes�tedness in s�tudying. The creation of 
such a habit as book-reading from childhood is one of the necessities thereof. Assis�ted by various ins�truments, in-
cluding pictorial books, it becomes possible to create proper experiences for this age group. The non-proportion of 
the books with the children is one problem exis�tent on the path of creative growth in the educational environments. 
Nowadays, children and adolescents’ lack of interes�t in s�tudying has caused their inclination towards the ancillary 
media. Getting used to s�tudying since childhood employing pictorial books can be promising in this regard.
One of the important goals of art production is communication with the audience. It is of great importance to pay 
attention to the type of expression used by the artis�t for conveying his or her message. The graphical design plays 
an effective role in the success of the artworks. The s�tructuring and proper use of the visual regulations would con-
tribute to the facilitation of the transferring of information to the addressees and reduction of the content learning 
difficulty. Paying attention to the books’ appearances, including the proper selection of their parts, would ins�tigate 
interes�ts in the s�tudents in s�tudying and their educational growth. The creation of the visual diversity and applica-
tion of uncommon parts would cause the attraction of the addressees and there are different notions by the various 
classes about these books. The ques�tion is that what factors can influence the selection of parts of the pictorial 
books in Iran from the perspective of the trainers and teachers of the children and adolescents? Furthermore, it has 
to be seen how important are factors like subject, s�tory setting, apparent form, duration of use, number of pages, 
color, and design. The present field research and scientific-s�tatis�tical s�tudy aim at finding the factors influencing the 
selection of parts of the children and adolescents’ pictorial books and the degree of their importance and expressing 
and sugges�ting defamiliarization in the book parts according to the notions and ideas of the children and adoles-
cents’ trainers and teachers. The necessity of this research is offering a new solution for the growth of the education-
al centers, designers, trainers and teachers of the educational centers, education organization’s managers, and all 
the individuals involved in the expansion of the culture of book reading. In line with this and after the expressing 
of the s�tudy method, the importance of the audience’s age conditions will be dealt with for book designing in the 
section on the “theoretical foundations”. Then, solutions will be presented regarding how to get the children to ha-
bitually read books. In the end, the findings of the authors’ field research about the factors influencing the selection 
of parts of the children and adolescents’ pictorial books from the perspective of their trainers as well as the inferred 
results will be offered.
Study Method: the present s�tudy is applied research in terms of the objective; in regard to the author’s rate of con-
trol on the s�tudy variables, the s�tudy is non-experimental, descriptive, and causal or retrospective research. The 
s�tudy is to be considered as a sort of case s�tudy because the s�tudy population of this field research included the 
trainers and teachers of Iran’s children and adolescents. After acquiring information from an education organi-
zation, one individual was randomly selected from amongs�t the elite teachers and trainers of the country in each 
province. The information-gathering method is library and field research. In addition, note-taking and a Delphi 
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technique-based standardized ques�tionnaire were utilized. The acquired data were analyzed in two descriptive and 
inferential forms. The subs�tantial parts used in the descriptive s�tatis�tics are with the use of tables of frequency and 
various diagrams. In inferential s�tatis�tics, use has been made of Kolmogorov-Smirnov tes�t and one-sample inde-
pendent t-tes�t as well as Friedman tes�t.
Conclusion: the use of appropriate tools like a book for the education of children and adolescents would exert a 
considerable effect on making them interes�ted in s�tudying. This can cause educational growth in the educational 
centers and schools. More successful schools are more adored by the parents and students for their progress indices 
are increased over time. In between, the use of different methods such as informing the families about the impor-
tance of book-reading in school sessions as well as in mass media, intra-family activities such as s�tudying part 
of life and group-reading in-home, formation of students’ interes�t-based book-reading groups, saddlebag library 
design, the opening of bookstores and exhibitions in the schools of cities and villages and increase in the hours of 
s�tudying and book-reading are all suggestions for the expansion of this culture. Moreover, the use of new lullabies 
from the new books, reading of the comic and gamebooks, watching films the books of which have been read by the 
children, reading loud and free s�tudying are amongs�t the other solutions in this regard. Different books should be 
selected for various age groups and the books mus�t be selected according to their verbal growth. The gamebooks 
with simpler images that s�timulate the five senses are more appropriate for preschool. On the path of growth, the 
interes�ts in scientific-fictitious books are increased. So, the proportion between the content and appearance of the 
book with the age condition is of great importance. The selection of the proper book causes interes�t or disinteres�t in 
s�tudying.
The application of the uncommon book formats in proportion to the content helps to attract the audience to s�tudy. 
Consideration of the society of teachers' and trainers’ experiences in the kindergartens and schools causes con-
scious designing, production, and selection. To find the factors influencing the selection of parts of the children and 
adolescents’ pictorial books, a field s�tudy was carried out according to the perspectives of the s�tudy sample volume. 
The results obtained from the one-sample independent t-test for the prioritization of the indices demons�trated that 
the children’s trainers consider the subject, s�tory setting, apparent form, production cos�ts, duration of use, number 
of pages, color, and design for the selection of parts of the children’s pictorial books. Duration of use, the number 
of pages, color, and design are amongs�t the factors realized as important for the selection of the adolescents’ book 
formats. Furthermore, from the perspective of the adolescents’ teachers, the selection of children’s book parts de-
pends on factors like lightness, subject, s�tory setting, apparent form, application, duration of use, number of pages, 
color, and design. As for the adolescents’ books, factors like subject, application, number of pages, color, and de-
sign are taken into account. In the meanwhile, it was concluded using Friedman’s tes�t and rating of the abovemen-
tioned indicators that the importance of the factors influencing the attractiveness of the children and adolescents’ 
books from the perspective of the children’s and adolescents’ trainers are due to lightness, subject, s�tory setting, 
apparent form, production cos�ts, application, duration of use, number of pages, color and design. As for the ado-
lescents’ books, the higher priorities go-to the subject, production cos�ts, application, duration of use, number of 
pages, color, and design.

Keywords: Book format, Children and teenagers, Visual book, Coursebook, Educational growth, Educators and 
teachers
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